
12 2ª feira | 04/Out/2021  - Edição nº 11031

Resolução SEAP Nº. 12365/2021

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso das atribuições legais, considerando o contido na Lei Estadual n. º 19.848, de 03 de
maio de 2019, e a necessidade de constituir comissão responsável por conduzir os procedimentos de audiência pública, pertinente à licitação ou ao grupo
de licitações com vistas ao Registro de Preços para a contratação de serviços continuados de telefonia fixa comutada (STFC), atendendo o disposto
no art. 83 da Lei 15.608/07,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores adiante relacionados para comporem a Comissão que será responsável por conduzir os procedimentos de audiência

pública, pertinente à licitação ou ao grupo de licitações com vistas ao registro de preços para a contratação de serviços continuados de telefonia fixa
comutada (STFC), conforme disposto no art. 83 da Lei 15.608/07.

OBJETO: SERVIÇOS CONTINUADOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA (STFC)

MEMBROS DA
COMISSÃO

NOME RG DEPTO
Presidente: Marcia Wagner Assumpção Cucatto 3.507.479-1 DECON

Membro:
Josiane Olga Dominick Abruk Fagundes 6.712.795-1

DECON

Membro:
Andrea Ferreira Camargo 5.119.373-3

DECON

Membro – equipe 
técnica: 

Márcia Blassius 9.723.987-8 DOS

Membro – equipe 
técnica: 

Jefferson Gomes 4.501.669-2
DOS

Membro – equipe 
técnica: 

Tatiane Francine Stimamiglio 9.344.257-1
DOS

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 30 de setembro de 2021.

Marcel Henrique Micheletto
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N I Palácio das Araucárias I Centro Cívico I Curitiba/PR I CEP 80.530-915 I 41 3313.6264 I 3313.6670              www.administracao.pr.gov.br

143251/2021

Junta Comercial do Paraná - 
JUCEPAR 

PORTARIA JCP Nº 098/2021 
O VICE-PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições conforme artigo 26, Decreto 
1800/96 e artigo 14 do Decreto Estadual 12033/2014 (Regimento Interno 
desta autarquia), resolve: NOMEAR 
JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 
13.834.707-9 – SSP/PR, expedida em 09/04/2015, inscrito no CPF/MF 
sob nº 701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro 
em conformidade com o disposto nos artigos 18 e 19 da IN-DREI nº 72 de 
19/12/2019, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no 
mesmo diploma legal,  para tradução específica dos documentos 
apresentados no protocolo 21/393182-6, pertencentes à Sra. LOREN 
VIGNJEVIC. 
Publique-se.  
Curitiba, 30 de setembro de 2021. 
 

Sebastião Mota 
Vice-Presidente 

143302/2021

PORTARIA JCP Nº 099/2021 
O VICE-PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições conforme artigo 26, Decreto 
1800/96 e artigo 14 do Decreto Estadual 12033/2014 (Regimento Interno 
desta autarquia), resolve: NOMEAR 
JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 
13.834.707-9 – SSP/PR, expedida em 09/04/2015, inscrito no CPF/MF 
sob nº 701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro 
em conformidade com o disposto nos artigos 18 e 19 da IN-DREI nº 72 de 
19/12/2019, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no 
mesmo diploma legal,  para tradução específica dos documentos 
apresentados no protocolo 21/393183-4, pertencentes ao Sr. BOJAN 
MANASIJEVIC.  
Publique-se.  
Curitiba, 30 de setembro de 2021. 
 

Sebastião Mota 
Vice-Presidente 

143303/2021

PARANAPREVIDENCIA 
- Paraná Previdência

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, 
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.126572/21, Pensão por morte, Protocolo 0.018.049.482-0. Segurado: 
JONAS CARNEIRO MEIRA, RG 243.231-5 - LF 21. Embasamento legal: Art. 
8º da EC-PR 45/19. Beneficiário: JUCELDE ELIETE LA BANCA MEIRA, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1447.75. Total do Benefício R$ 1447.75
Ato n.126573/21, Pensão por morte, Protocolo 0.018.049.482-0. Segurado: 
JONAS CARNEIRO MEIRA, RG 243.231-5 - LF 1. Embasamento legal: Art. 
8º da EC-PR 45/19. Beneficiário: JUCELDE ELIETE LA BANCA MEIRA, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 20986.35. Total do Benefício R$ 20986.35
Ato n.126582/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.860.752-9. Segurado: JOAO 
BATISTA DE ARAUJO, RG 703.628-0 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-

PR 45/19. Beneficiário: JUSSARA BUENO DE ARAUJO, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 8721.24. Total do Benefício R$ 8721.24
Ato n.126608/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.789.059-6. Segurado: 
SUELI PEREIRA GONCALVES, RG 3.709.000-0 - LF 92. Embasamento legal: 
Art. 8º da EC-PR 45/19. Beneficiário: MATEUS GONCALVES MOTA, Filho(a), 
Cota 50%, Valor R$ 879.60; ANTONIO DE SOUZA SILVA, Cônjuge, Cota 50%, 
Valor R$ 879.60. Total do Benefício R$ 1759.20
Ato n.126609/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.795.280-0. Segurado: 
EDVALDO JOSE DE LIMA, RG 3.149.027-8 - LF 1. Embasamento legal: Art. 
8º da EC-PR 45/19. Beneficiário: ROSANGELA PEREIRA GOES DE LIMA, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 20213.47. Total do Benefício R$ 20213.47
Ato n.126610/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.560.205-4. Segurado: 
CLAUDIO FRANCISCO DA SILVA, RG 1.535.806-8 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 24-B, I e II do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 
13.954/19. Beneficiário: APARECIDA PEREIRA DA SILVA, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 5080.88. Total do Benefício R$ 5080.88
Ato n.126611/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.756.231-9. Segurado: 
JOSE CARLOS XAVIER, RG 1.526.908-1 - LF 1. Embasamento legal: Art. 24-
B, I e II do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 13.954/19. 
Beneficiário: ROSALINA GABURRO XAVIER, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
21306.70. Total do Benefício R$ 21306.70
Ato n.126612/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.876.262-1. Segurado: ARY 
DE BARROS, RG 964.916-6 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19. 
Beneficiário: MARIA APARECIDA DE BARROS, Cônjuge, Cota 100%, Valor 
R$ 1842.10. Total do Benefício R$ 1842.10
Ato n.126613/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.932.465-2. Segurado: 
ARISTOXENES DALLA STELLA, RG 115.540-7 - LF 1. Embasamento legal: 
Art. 8º da EC-PR 45/19. Beneficiário: MARY CARMEN VIEIRA BRANCO 
DALLA STELLA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 16700.14. Total do Benefício 
R$ 16700.14
Ato n.126624/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.930.076-1. Segurado: EDEN 
BRUGNARA, RG 549.530-0 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19. 
Beneficiário: MARIA APARECIDA MALDONADO SANCHES BRUGNARA, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 5339.72. Total do Benefício R$ 5339.72
Ato n.126632/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.896.243-4. Segurado: 
TEREZA NATALIA DALLAZUANNA, RG 4.841.895-3 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19. Beneficiário: ALCIONE DALLAZUANNA, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 736.40. Total do Benefício R$ 736.40
Ato n.126634/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.926.116-2. Segurado: 
PAULO CESAR TORRES FARIA, RG 1.218.136-1 - LF 2. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19. Beneficiário: MARIA CRISTINA PEGORARO 
FORESTI, Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 12858.26. Total do Benefício 
R$ 12858.26
Ato n.126635/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.926.116-2. Segurado: 
PAULO CESAR TORRES FARIA, RG 1.218.136-1 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19. Beneficiário: MARIA CRISTINA PEGORARO 
FORESTI, Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 13344.20. Total do Benefício 
R$ 13344.20
Ato n.126637/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.454.056-0. Segurado: 
ANTONIO MARINHO DE ARAUJO, RG 2.287.856-5 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19. Beneficiário: ANTONIO CARLOS DE ARAUJO, 
Filho(a), Cota 50%, Valor R$ 1847.93; LIDIA IRENE RICHTER LOCH, 
Companheiro(a), Cota 50%, Valor R$ 1847.93. Total do Benefício R$ 3695.86
Ato n.126690/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.795.006-8. Segurado: 
MARIA FERREIRA DE PAIVA DA SILVA, RG 6.491.223-2 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19. Beneficiário: AROLDO BENEVENUTO DA 
SILVA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 955.16. Total do Benefício R$ 955.16
Ato n.126693/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.841.397-0. Segurado: 
ANDREA VANESSA REINBOLD CARVALHO, RG 5.686.970-0 - LF 1. 
Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19. Beneficiário: NILTON CEZAR 
CARVALHO, Cônjuge, Cota 50%, Valor R$ 653.47; HENRIQUE FELIPE 
CARVALHO, Filho(a), Cota 50%, Valor R$ 653.47. Total do Benefício R$ 
1306.94
Ato n.126697/21, Pensão por morte, Protocolo 0.017.895.801-1. Segurado: 
JEORLING JOELY CORDEIRO CLEVE, RG 185.267-1 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19. Beneficiário: DIRCE DOROTI MERLIN CLEVE, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 21277.33. Total do Benefício R$ 21277.33

idervan
Realce


